ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ «КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР

СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ»

ПРИКАЗ   №  3
« 09 »  января  2013 года                                                      с.Красногвардейское

О внесении изменений в приказ государственного бюджетного учреждения Республики Адыгея «Красногвардейский комплексный центр социального обслуживания населения» от 30 июня 2011 года № 30-1

 «О создании Мобильной бригады»
       В целях оказания совершенствования работы Мобильной бригады, в том числе по обеспечению  доставки лекарственных препаратов

п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в приказ ГУ РА «Красногвардейский комплексный центр социального обслуживания населения» от 30 июня 2011 года № 30-1 «О создании Мобильной бригады»следующие изменения:

1) в названии приказа исключить слова «проживающим в отдаленных населенных пунктах Красногвардейского района Республики Адыгея».
2) Приложение №  1 к приказу  изложить в новой редакции

2. Контроль  за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор ГБУ РА

«Красногвардейский КЦСОН»                                                  М.Н. Кулов
Приказ подготовлен:

заместитель директора
Ф.Р. Даунова

         УТВЕРЖДАЮ:

                                                                     Директор ГБУ РА

                            «Красногвардейский КЦСОН»

       ________________ М.Н. Кулов

      «_____» ______________ 2013г.

П О Л О Ж Е Н И Е

о Мобильной бригаде для оказания неотложных социальных и медико-социальных услуг гражданам пожилого возраста и инвалидам
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение служит организационно-методической основой формирования и организации деятельности выездной Мобильной бригады для оказания неотложных социальных и медико-социальных услуг гражданам пожилого возраста и инвалидам.

1.2. В своей деятельности Мобильная бригада руководствуется Конституцией РФ, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Адыгея, настоящим Положением.

1.3. Мобильная бригада осуществляет свою деятельность во взаимодействии с другими структурными подразделениями государственного бюджетного учреждения Республики Адыгея «Красногвардейский комплексный центр социального обслуживания населения» (далее Центр).

II. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ МОБИЛЬНОЙ БРИГАДЫ:

2.1. Целью деятельности Мобильной бригады является оказание экстренной и плановой социальной помощи пожилым гражданам и инвалидам, находящимся в трудной жизненной ситуации, и остро нуждающимся в социальной поддержке.

2.2. Задачи мобильной бригады:

2.2.1. Обеспечение доступности услуг социального обслуживания семьям и отдельным гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию, и проживающим в отдаленных населенных пунктах вне места нахождения Центра.
2.2.2. Комплексное предоставление социально-бытовых, социально- психологических, социально-экономических, социально-правовых услуг пожилым гражданам и инвалидам в объеме индивидуальной нуждаемости.
2.2.3. В рамках оказания социальной помощи Мобильная бригада осуществляет:

· консультирование по вопросам, связанным с правом граждан на социальное обслуживание и защиту своих интересов;

· оказание юридической помощи и содействие в получении установленных законодательством льгот и преимуществ, социальных выплат;

· помощь в оформлении документов;

· консультирование по социально-правовым вопросам;

· оказание психологической помощи, психологическое консультирование, включая беседы, общение, психологическую поддержку жизненного тонуса;

· оказание социально-бытовых услуг: покупка и доставка на дом продуктов питания, горячих обедов, товаров первой необходимости, топка печей, ремонт бытовой техники, обуви;

· содействие в организации ремонта и уборки жилых помещений, в оплате коммунальных услуг;

· оказание помощи гражданам пожилого возраста и инвалидам в получении социально-медицинских услуг;
· информирование  граждан  о возможности получения услуги по доставке лекарственных препаратов на дом.

III. СОСТАВ МОБИЛЬНОЙ БРИГАДЫ

3.1. В состав Мобильной бригады входят: юрисконсульт, специалист по социальной работе, социальный работник, водитель, подсобный рабочий.
3.2. В случае необходимости в качестве специалистов к работе в составе Мобильной бригады могут привлекаться специалисты органов, учреждений, служб и организаций по договорам гражданско-правового характера.

IV. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МОБИЛЬНОЙ БРИГАДЫ

4.1. Мобильная бригада создается в соответствии с решением директора Центра.
4.2. Руководство деятельностью Мобильной бригадой осуществляет директор Центра.
4.3. Мобильная бригада обеспечивается соответствующим транспортным средством, необходимым для оказания услуг.
4.4. Работа Мобильной бригады осуществляется по направлениям:

· организация экстренных выездов специалистов в отдельные населенные пункты и организация плановых выездов согласно графику;
· доставка лекарственных препаратов на дом по обращению в Центр.
4.5. Решение об оказании социальных услуг Мобильной бригадой, периодичности их предоставления принимается директором Центра на основании личного заявления гражданина или его законного представителя или по  заявке в Центр посредством телефонной связи, электронного сообщения.
4.6. Специалист Центра, ответственный за проведение консультаций и регистрацию обращений, выполняет  следующие действия:

· письменное, устное или  обращение  граждан по телефону регистрирует в Журнал регистрации обращения граждан для  предоставления государственной услуги по форме согласно приложению № 4 к   Административному регламенту  предоставления государственной услуги по социальному обслуживанию населения в центрах социального обслуживания,  утвержденному приказом Министерства труда и социального развития  Республики Адыгея от 19 июня 2012 года № 5 (далее -  Административный регламент);
· знакомит заявителя с Республиканским перечнем гарантированных  социальных услуг, предоставляемым гражданам пожилого возраста и  инвалидам  государственными учреждениями социального обслуживания, утвержденным постановлением Кабинета Министров Республики Адыгея от 25 июля 2005 года № 120, и дополнительными услугами, оказываемыми Центром, Положением о Мобильной бригаде;
· заполняет заявку по форме согласно приложению № 1 к  настоящему положению;

· заполненную заявку передает ответственному по Мобильной бригаде, назначенному приказом руководителя Центра (далее- ответственный) для исполнения поручения.
4.7. Ответственный при принятии решения о предоставлении гражданину  конкретных социальных услуг:

· учитывает индивидуальную потребность  заявителя;

· состояние здоровья заявителя;

· отсутствие  способности  к самообслуживанию;

·  определяет относится ли заявитель к группе лиц (по категориям),  нуждающихся в доставке лекарственных препаратов, назначенных им по медицинским показаниям врачом;

· определяет вид и объем, предоставляемых социальных услуг;

· формирует состав мобильной бригады для оказания  услуг в соответствии с принятой заявкой по графику или экстренно;

· передает заявку  в Мобильную бригаду для исполнения.
4.8.  Мобильная бригада приступает к исполнению порученной заявки в  соответствии с графиком или экстренно. После исполнения услуги, заполненную заявку с подписью заявителя об оказании услуги с  приложением квитанции об оплате(ф. 05044510), утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 15.12.2010г. № 173Н,(если услуга по платной основе) передает ответственному.
4.9. Ответственный заполняет заявку с подписью заявителя об оказании  услуги с приложением квитанции об оплате (если услуга на платной основе) фиксирует в Журнале регистрации услуг (работ), оказанных  социальных услуг Мобильной бригадой по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению, и не позже рабочего дня, следующего за днем оказания услуги вносит в кассу денежные средства за оказанные услуги на платной основе.
4.10. Социальное обслуживание пожилых граждан и инвалидов осуществляется бесплатно или на платной основе в соответствии с Постановлением Кабинета Министров Республики Адыгея от 24 июля 2006 года № 112 «О порядке и условиях предоставленных бесплатного социального обслуживания и платных социальных услуг гражданам пожилого возраста и инвалидам государственными учреждениями социального обслуживания населения Республики Адыгея».
V. КОНТРОЛЬ ЗА КАЧЕСТВОМ  ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УСЛУГ

5.1. Контроль полноты и качества предоставления социальных и медико-социальных услуг работниками Мобильной бригады Центра осуществляется Министерством, руководителем Центра.

5.2. Проверки проводятся на основании приказа Министра, руководителя Центра. Для проверки формируется комиссия.

5.3. Результаты работы комиссии оформляются справкой, где отмечаются  выявленные недостатки  и предложения по их устранению. По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений прав граждан осуществляется привлечения виновных лиц к ответственности в соответствии с федеральным законодательством.